¹⁵⁰ Bühler, Capitularia 439.

¹⁵¹ Bühler, Capitularia 435.

¹⁵² Capitula per episcopos et comites nota facienda, Praefatio (ed. Alfred Boretius, MGH Capitularia 1, 54, Hannover 1883) 141: *Capitula quae volumus, ut episcopi, abbates et comites qui modo ad casam redeunt per singula loca eorum nota faciant et observare studeant, tam infra eorum parrochias et missaticos seu ministeria eorum convicinantium qui in exercitu simul cum equivocho nostro perrexerunt.*

¹⁵³ Edictum Pistense (ed. Alfred Boretius/Victor Krause, MGH Capitularia 2, 273, Hannover 1897) 310–328, hier die Adnuntiatio domni Karoli 3, 311: *quae nunc etiam ad nostram communem salutem et pacem atque honorem hic fidelium nostrorum consensu atque consilio constituimus, vobis per scriptum nota facere volumus, ut illa plenius audire et ad illud scriptum recurrendo, quod in singulis comitatibus dari et relegi atque haberi praecipimus, firmiter retinere et certius observare possitis. Quae etiam ab episcopis vel eorum ministris per singulos comitatus de eorum parrochiis aperto sermone, ut ab omnibus possint intelligi, tradi volumus.*

¹⁵⁴ Zu dieser Quellengruppe grundlegend: Peter Brommer, Capitula episcoporum. Bemerkungen zu den bischöflichen Kapitularen, in: Zeitschrift für Kirchengeschichte 91 (1980) 207–236; ders., „Capitula episcoporum“. Die bischöflichen Kapitularen des 9. und 10. Jahrhunderts (Typologie des Sources 43, Turnhout 1985); zu den Texten dieser Gattung aus der Zeit Karls des Großen: Jean Gaudemet, Les statuts épiscopaux de la première décennie du IX^e siècle, in: Proceedings of the Fourth International Congress of Medieval Canon Law, Toronto, 21–25 august 1972, ed. Stephan Kuttner (Monumenta Iuris Canonici, Series C, Subsidia 5, Città del Vaticano 1976) 303–349; außerdem Franceen Schneider Hoyt, The Carolingian Episcopate: Concepts of Pastoral Care as Set Forth in the Capitularies of Charlemagne and his Bishops 789–822 (Diss. phil., Yale 1975) 176–209.

¹⁵⁵ Haito von Basel, Kapitular 8 (ed. Peter Brommer, MGH Capitula episcoporum 1, Hannover 1984) 212.

¹⁵⁶ Theodulf von Orléans, Erstes Kapitular 24 (ed. Peter Brommer, MGH Capitula episcoporum 1, Hannover 1984) 121 f.; dazu Brommer, Gesetzgebung 63–65; zu Theodulfs Lebenslauf ausführlich: ebd. 3–15.

¹⁵⁷ Vgl. etwa: Capitula Bavarica 10 (ed. Rudolf Pokorny, MGH Capitula episcoporum 3, Hannover 1995) 197 (811/813); Walcaud von Lüttich, Kapitular 18 (ed. Peter Brommer, MGH Capitula episcoporum 1, Hannover 1984) 49 (812/814); Capitula Florentina 10, ebd. 223 (nach 820); Capitula Neustrica prima 14 (ed. Rudolf Pokorny, MGH Capitula episcoporum 3, Hannover 1995) 56 f.; Capitula Neustrica secunda 8 (ebd.) 60; Capitula Neustrica quarta 22 (ebd.) 73 (jeweils nach 829); Capitula Frisingensia